

## Agerdyrkningsberetning.

(Fra den sidste Halvdeel af Februar.)

Efter en temmelig regnsfuld Octobermaaned fulgte mildt og tørt Veir i November, som først mod Slutningen af Maanedens afbrødes ved Frost, der i det første Tidøgn af Decembermaaned blev temmelig stærk og Thermometret sank flere Gange til  $10^{\circ}$  under Frys punktet. Kort før Juul slog Veiret om, Løveir indtraadte og siden den Tid har der været hyppige Afverlinger af Frost og Tø. En temmelig Deel Sne er falden, men Frostens har aldrig været synderlig stærk og Vinterens Charakter i det Hele mild.

Efteraarssarbejderne i Marken bleve saaledes pludselig afbrudte, og endstjønt man paa mange Steder har benyttet de enkelte Dages Løveir til at fortsætte Pløiningen, har Tiden dertil dog været meget indskrænket, og hvor Jorden ikke var drainet, har det kun kunnet finde Sted paa lette Jorder. Hvor derimod Draining var foretaget, har man selv paa meget bindende falksterke Jorder været istand til at pløie flere Dage i Januar og Februarmaaned.

Da Frostens indtraadte, var man kun paa saa Steder færdig med Efteraarsploiningen. Alt har iaar været saa seent, at Landmanden i Efteraarssmaanederne maatte udføre meget Arbeide, som stod tilbage fra Sommeren og saaledes ikke udelukkende kunde anvende det gunstige Veir i November til Pløining.

Stubjorden er dog ialmindelighed bleven ombrudt, omendstjøndt ikke overalt, men Grønjorden til Brak var paa de fleste Steder enten uroert eller ikke fuldstændig ombrudt. Mange Steder stete det af Princip, da den Anstuelse meer og meer gjør sig gjældende, at Grønjord til Brak først bør pløies om Foraaret, og hvad derfor anføres synes at have meget for sig; thi vel er det sandt, at Gjennemfrysningen ikke kommer Jorden tilgode, men da Jorden, naar den ikke er reen, kun tør ombrydes med en grund Fure, kommer dette ikke meget i Betragtning, og man vinder da at kunne føre Gjødningen ud om Vinteren og sprede den, hvor Forholdene tillade det. Naar Grønjorden da ombrydes tidligt i Foraaret, raadner Græstørv en let, Furengjennemtørres og Rodufrudtet staffles bedre op, saaledes at Brakmarken bliver lettere at behandle; desuden vil man i Holland have gjort den Erfaring, at Vintersæden i den Brakmark, der først er opbrudt om Foraaret, lider mindre af Snegle.

I det Hele tro vi saaledes at kunne sige, at Efteraarspløiningen er ret godt fremmet. Færdig med Markarbejderne om Efteraaret bliver den dygtige Landmand sjelden, og man er iaar i hvert Tilfælde forud for hvad der var naaet forrige Efteraar.

Vintersæden kom ialmidelighed seent i Jorden, da mange Omstændigheder bidroge til at forsinke Saaeningen; dog fik man overalt tilfæet, omendstjøndt ikke saa libet Hvede først er saaet i Begyndelsen af November. Det gunstige Novemberveir bragte Alt i god Groning, og da Frostene indtraadte stod Vintersæden ret godt, om den end er endeel tilbage mod almindelige Aar. Den tidligsaaede Rug stod overmaade frodigt, men er ikke sjeldent endeel angrebet af Snegle, den silbigsaaede var tynd og kunde paa mange Steder neppe skjælnes fra Hvede. Hveden havde paa Grund af den silbige Saaening og Kjørnens slette Kvalitet paa saa Steder opnaaet at faae sit tredie Blad da Frostene afbrød Vegetationen. De milde Dage i Februar har fremmet Udviklingen af Vintersæden og den havde før den sidste

Frost indtraadte et frodigere Udseende end i Efteraaret. Den vanskelige Periode forestaaer imidlertid; det er Foraarsveiriget, der, navnlig paa mindre velafgravede Jorder, har den største Indflydelse paa Vintersædens Udbylting. De enkelte Stykker Raps, der sees, have et meget lovende Udseende.

Dvægets Sundhedstilstand er i det Hele tilfredsstillende. Kastning har maaskee fundet noget hyppigere Sted end almindelig og navnlig kort efterat Køerne vare komne paa Stald i Novembermaaned, senere er den imidlertid hørt op; da Høet saa mange Steder er slet bjerget, har man iaar næret megen Frygt for at Kastning skulde blive almindelig, hvad dog heldigviis endnu ikke har viist sig, men man kan ikke anbefale Landmanden Forsigtighed nok ved Anvendelsen af mindre velbjerget Hø til drægtige Køer, da Intet er mere ubelæggende for et Meieries Udbytte, end hyppig Kastning. Paa Falster ere paa mange Bøndergaard og nogle af de større Gaarde endeel Faar døde af Leverflynder, og i Viborgeggen lide endeel Køer af Lungesyge; begge Dele antages at hidrøre fra det vaade Veir i Efteraaret og den lange Tid Dvæget paa mange Steder maatte gaae ude.

Huusdyrenes Fodertilstand er noget forskjellig. Fra Sjælland og de mindre Der klages meget over at Hestene i dette Efteraar ere satte tilbage i Huld paa Grund af den lette Havre. Paa mange Gaarde er det Brug at give utærsket Havrehakkelse om Efteraaret til Hestene; man har imidlertid været nødt til daglig at give indtil  $\frac{1}{2}$  Skp. løs Havre derpaa for at holde Hestene i Arbeidsstand. En Landmand i Holbek Amt anbefaler en Blanding af Byg og Havre, ligemeget af hver, anvendt i knust men tør Tilstand, som et sundt og nærende Kraftfoder, selv om det ikke gives i stort Quantum. I de andre Dele af Landet har Havren været vægtigere og denne Ulempe ikke fundet Sted. Dvæg og Faar kom paa Grund af den gode Efteraarsgræsning paa Stald i et godt Huld, som man imidlertid paa mange Steder ikke har været istand til at vedligeholde. Da man nemlig under sædvanlige Forhold hos

os er meget sparsom med at anvende Kjerne til Dvæget, saa maa det i end høiere Grad være Tilfældet under de hidtilværende høie Kornpriser. — Høet har været rigeligt, men er ialmindelighed slet bjerget, og hvad Halmen angaaer, ere Meningerne om dens Godhed meget deelte, hvilket er meget naturligt, da dette afhænger af mange forskjellige Omstændigheder. Halmen blev ialmindelighed velbjerget; hvor Sæden derfor er høstet tidlig, ikke har ligget for meget og ikke lider af Rust vil den, som man kunde vente, være ret nærende, især da den hyppig iaar var blandet med Grønslud og er vanskelig at tærffe. Men hvor Sæden blev overmoden og har ligget meget eller har lidt af Sygdom, som hyppig er Tilfældet, især med Hveden, der kan man naturligviis ikke vente stor Næringsværdi af Halmen, og er Høet tillige udvadt under Bjergningen og man ikke giver andet Krafstof, da vil naturligviis Dvæget kun give ringe Udbytte og gaae tilbage i Guld. .

Halmen er overalt iaar meget let og derfor udvøi, omendkjøndt Fodermængden ikke har været ringe, vil den derfor dog de fleste Steder gaae med, og bliver Foraaret koldt og Dvæget maa holdes inde næsten hele Maimaaned, vil man mange Steder Intet faae tilovers. Egentlig Fodermangel befrygter man just ingen Steder, men i det vestlige Jylland er man dog ikke ganske uden Frygt for at Foderet kan blive opbrugt for tidligt, hvis ikke et nogenlunde tidligt og mildt Foraar indtræffer.

Udtærskningen er ingen Steder fuldkendt, og man er derfor endnu ikke istand til at afgive en fuldkommen nøiagtig Beretning om Høstens Udfald, men den er dog saavidt fremskreden, at man kan komme Sandheden temmelig nær. Vi skulle nedenfor anføre de Meddelelser om Foldene, som fra forskjellige Dele af Landet ere komne til vor Kundskab, men det ligger i Sagens Natur at de kun afgive et omtrentlig Billede, deels fordi vel enhver af vore Correspondenter, som naturligt er, mere eller mindre lader sig paavirke af det Indtryk, hans nærmeste Omgivelser, og navnlig hans egen Axl, gjør paa ham, men deels ogsaa fordi, som alle vore Correspondenter bemærke,

der iaar er en saa stor Forskjellighed selv i en nær Omegn, ja endog paa samme Mark, at det er umuligt at angive et nogenlunde nøiagtigt Gjennemsnitsudbytte for en Egn, da saamange forskjelligartede og tilbeels uberegnelige Omstændigheder have haft Indflydelse paa Sædens Givtighed. Naar vi derfor i det Følgende forsøge at give et Overblik over Høstens Udfald, føle vi fuldkomment hvor vanskelig Opgaven er, og hvor mange og store Undtagelser der kunne være fra den almindelige Regel vi opstille.

Paa Sjælland, Moen, Lolland, Falster og Bornholm har Høsten været langt under en Middelhøst, i Fyen, Sylland og Slesvig nærmer den sig til en Middelhøst, og enkelte Steder staaer den maaskee endog derover.

Hveden har givet det fletteste Udbytte man i mange Aar har kjendt, og nærmer sig mange Steder, og navnlig i Landets bedste Hvedeegne, en Misvært. I Gjennemsnit kan man vist ikke ansætte Udbyttet høiere end 6 Fald (Tonde af Tonde Land); thi har man end flere Steder naaet 10—11 Fald, saa er det aldeles Undtagelser og vistnok sjelden Gjennemsnitsudbyttet af en større Gaards Axl, medens man derimod mange Steder kun har havt 3—4. Der vil saaledes neppe kunne sælges halvt saameget som i et Middelaar og dette forringes end yderligere ved den forhen ukjendte lette Vægt, der i Gjennemsnit ikke kan sættes høiere end 116—118 Pbd. holl., altsaa 10 Pund holl. ringere end sædvanligt, og denne Vægt naaes mange Steder kun ved en overordentlig Afharpning af Smaakorn. Fra en veldyrket Gaard i det mellemste Sjælland med særdeles gode Jorder, berettes saaledes, at for at bringe 150 Tdr. Hvede til en Vægt af 116 Pbd. holl. maatte afrenses 70 Tdr. til en Vægt af 90—100 Pbd. holl. Hvede af 105 Pbd. holl. er gaaet i Handelen, ja endog udført til England, hvor den dog kun betaltes og benyttedes som Byg. Dertil kommer, at Hveden er meget vanskelig at udtærste, saaledes at Udbyttet af en Dags Tærstning er meget ringe, medens Udgifterne blive de samme.

Rugen er falden godt ud og kan i de bedre Egne, hvor den saaes efter reen Brak ansættes til et Middeludbytte af 10 Fold. Ogsaa den er let, men naaer dog samme Vægt som Hveden, og mange Steder mere.

Bygget naaer ikke en Middelhøst; 8 Fold er vistnok det Høieste man i Gjennemsnit tør antage, og Vægten er ringe, 5—10 Pd. holl. under den almindelige. Fra de større Gaarde i Holbek Amt, hvor man i sædvanlige Aar leverer Byg til 115 Pd. holl., er man iaar neppe istand til at bringe det til 107 Pd. Det ferradebe Byg naaer neppe 100 Pd., men giver maaskee under lige Forhold 1—2 Fold mere.

Havren er overordentlig forffjellig. Paa mange Steder i Jylland, Fyen og Eledvig er man veltilfreds med Havrehøsten; i Sjælland har den forholdsvis givet et ringe Udbytte af en forbausende ringe Vægt; 50—70 Pd. holl. eller 5—7 Pbd. Tønden er en almindelig Vægt. Et Gjennemsnitsudbytte er det ikke muligt at angive, og vi maae derfor indstrænke os til at henvise til Meddelelserne fra de forffjellige Dele af Landet i Slutningen af denne Beretning.

Grter have ialmindelighed kun givet 4—5 Fold; kun Foderarter gjøre en Undtagelse, de have mange Steder givet 9—10 Fold.

Boghvede har ingen Steder været over det Middelmaadige, men mange Steder er den mislykket; den tidligst saae er lykkeligst bedst og har flere Steder givet 7—8 Fold, den sildigst saae derimod kun 2—3.

Kartofler have givet et Udbytte, der varierer fra 20 til 80 Tdr. pr. Td. Land, men meget hyppigere Minimum end Maximum, der, saavidt os er bekjendt, kun er naaet enkelte Steder i Vestjylland. Medens Udbyttet saaledes har været overmaade ringe, har Sygdommen derimod været mindre fremtrædende, og navnlig have Kartoflerne holdt sig langt bedre under Opbevaringen end i de nærmest foregaaende Aar.

Rodfrugterne have neppe givet et Middeludbytte, og sely paa de Steder hvor de ere behandlede med Omhyggelighed

har man kun undtagelsesviis naaet 300 Tdr. pr. Td. Land, medens 200—250 Tdr. turde være det almindelige Udbytte. Slet behandlede og ikke omhyggelig renkede Marker have naturligviis givet langt mindre. Tvende Exempler paa Sygdom ere komne til vor Kundskab; paa en Gaard i det mellemste Sjælland hvor Roedyrkning i flere Aar er drevet paa et bestemt Stykke af Marken, ere saaledes 7 Tdr. Land mislykkede. Runketroebladet belagdes med en sort Svamp, Roden hæmmedes i Værten, blev fuld af Saar, og forandredes i det Indre til en geleagtig Textur, saaledes at Afgrøden ikke lønede Optagningen. Kaastraber som plantedes efter Turnips, der vare ødelagte af Jordlopper, fik smaa Knolde og en Mængde Sidetrævler, der næsten gjorde dem ubrugelige til Fodring, da en stor Mængde Jord i det vaade Veir fulgte med ved Optagningen. Den stotste Dvægkaal var groet godt til, men Bladene sfjærvede ved Frostene i Begyndelsen af Vinteren og en stor Deel Blade gif tabt ved Hjemfjorselen. Det andet Exempel er fra en Gaard i det nordvestlige Jylland, hvor Turnips 3 Aar i Rad var saet i samme Bænge; endsfjøndt der var givet baade Staldgjødning og phosphorsuur Kalk, groede næsten intet. Begge Exempler turde saaledes vise, at man maa vogte sig for at komme for hyppig med Roer paa samme Sted i Marken.

Med Hensyn til fordeelagtige Coniuncturer for Landmanden, vil dette Aar i ingen Henseende kunne sammenlignes med de foregaaende. De høie Priser opveie ingenlunde Høstens mindre gode Udfald, navnlig for de større Landmænd. For disse giver Hveden under almindelige Forhold Hovedindtægten ved Kornsalget, men deraf Hayes iaar forholdsviis kun meget Lidet til Salg. De høie Priser i Efteraaret have kun faa kunnet benytte, da Markarbejderne toge alle Kræfter i Beslag, og den slette Dvalitet gjorde at Priserne, som Landmanden erholdt, maatte blive langt under den almindelige Handelspris; Skibsarten standsede temmelig tidlig og Kjøbmændene indsfærkede Omsætningen. Paa Sjælland og de mindre Der ere navnlig de Forpagtere at beklage, som svare

en stor Deel af Afgiften i Korn, der iaar bliver saa uforholdsmæssig stor imod deres Indtægter, at Tab er uundgaeligt. Udgifterne til Driften ere desuden nu for Tiden langt større end tidligere, og opsluger en uforholdsmæssig Deel af de iaar ingenlunde store Indtægter. Bedst ere de Landmænd fjerne, der have støttet deres Bedrift paa et godt Dvæghold, da Indtægten af Meierierne iaar har været særdeles god for Alle, der have produceret noget, og vi kunne derfor ikke lade denne Leilighed gaae forbi uden at lægge Landmændene denne vigtige Sag paa Hjertet; i gode som i slette Tider vil altid den Landmand gaae sikkert frem, som ikke bygger sin Indtægt paa Kornavlens alene, men ved Siden af en god Behandling af Jorden skænker Dvæget fuld Opmærksomhed og den bedstmulige Pleie og Næring, en Gjenstand, som desværre i de frugtbare Dele af Landet alt for hyppig tabes af Sigte.

De almindelige Agerdyrkningsforhold tillader Pladsen os denne Gang kun kortelig at berøre. En som vi haabe for vort Landvæsen heldbringende Begivenhed er Vedtagelsen af Loven om Veterinær- og Landbohøiskolen, som vi tilligemed Commissionsbetænkningen meddeelte i forrige Hefte, og som ikke af Rigsdagen har modtaget synderlige Modificationer, skjøndt den fra en vis Side mødte heftig Modstand. I vort Agerbrug finder en stadig, om ogsaa kun langsom Fremgang Sted, dog med stor Forskjellighed i de forskjellige Landsdele. En større Opmærksomhed for Jordens Behandling, bedre Sædskifte, Odyrkning af raa Jorder og Indførelse af bedre Agerdyrkningsredskaber ere almindelige over hele Landet, medens Klagerne over mangelfuld Vandafledning og fra de frugtbare Dele af Landet over slet Kreaturhold og slet Behandling af Gjødningen ere ligesaa almindelige.

Det har glædet os i næsten alle de Meddelelser, der ere indkomne, at see udtalt Anerkjendelsen af Nødvendighed af Drainering og en udvidet Rodfrugtdyrkning, som de vigtigste Grundpiller for et forbedret Agerbrug; Mangel paa Arbeidskraft, hvorom Klagerne lyde stærkere end nogensinde fra næsten alle



Dele af Landet, vanskeliggjør imidlertid Indførelsen af mange Forbedringer, men kommer Landmanden blot til Klarhed om Manglerne i det nuværende System, saa ville Midlerne til at hæve dem nok findes.

Vi skulle nu gaae over til at anføre de Gjennemsnitsfold (Tønder paa en Td. Land), der ere at meddele fra forskjellige Egne af Landet, samt Bægten af Sædarterne anført i Pd. holl. Omendstjondt vi i og for sig ikke ynde Angivelsen af Kornarteres Bægt paa denne Maade, da den giver Anledning til mangfoldige Sammenstød mellem Kjøber og Sælger, som vilde undgaaes naar Bægten bestemtes af Tønden, saa benytte vi den dog her, da den letter Oversigten.

**Helsingøregnen:** Hvede 5—7 Fold til 112 à 120 Pd., Rug 8—9 til 110—116 Pd., Byg 9—10 til 104—110 Pd., Havre 9—10 til 70—80 Pd., Grter 6—8 Fold.

**Hirschholmegnen:** Hvede 7 Fold til 123—126 Pd., Rug 9 til 114—116 Pd., Byg 10 til 105—110 Pd., Havre 10 Fold af meget forskjellig Bægt, men ialmindelighed meget let, Grter fra 5—9 Fold.

**Slangerupegnen:** Hvede 5—8 Fold til 115—126 Pd., Rug 9—10 til 116—120 Pd., Byg 8—10 til 100—109 Pd., Havre 9—11 til 65—80 Pd., gule Grter 2—4 og blaffede 5—8 Fold.

**Frederiksfundsøgnen:** Hvede 4—8 Fold til 114—125 Pd., Rug 10 til 115—120 Pd., Byg 10—11, det toradede til 102—109 Pd. og det ferradede 94—98 Pd., Havre 12 til 70—80 Pd., Grter 3—5 Fold.

**Hornsherred:** Hvede 7—8 Fold til 120—124 Pd., Rug 8—9 til 112—116 Pd., Byg 9—10 til 102—107 Pd., Havre 10—11 til 70—75 Pd. og Grter 6—7 Fold.

**Nordlige Deel af Kjøbenhavns Amt:** Hvede 4—5 Fold til 112—114 Pd., Rug 8—9 til 114—116 Pd., 2radet Byg 8 Fold til 104—105 Pd., 6radet Byg 9—10 til 100—102 Pd., Havre 7 til 70—72 Pd., Grter 6 Fold.

**Eggen mellem Rjøbenhavn, Nøesfilde og Rjøge (Heden):** 7—8 Fold i Gjennemsnit af alle langstraaede Søarter, men meget forskjellig Vægt.

**Ødsherred:** Hvede 6—10 Fold til 116—120 Pd., Rug 8—12 samme Vægt, Byg 8—10, 2rødet til 96—107 Pd., Grødet 80—100 Pd., Havre 8—10 til 75—80 Pd., Ørter 3—4 Fold.

**Eggen mellem Solbek og Kallundborg:** Hvede 6—7 Fold til 120—122 Pd., Rug 8—12 til 116—118 Pd., Byg 6—10 til 104—108 Pd., Havre 11—12 og Ørter 8—9 Fold.

**Eggen mellem Kallundborg og Slagelse:** Hvede 6—7 Fold til 118—120 Pd., Rug 12—14 til 114 Pd., Byg 8, 2rødet til 104 Pd. og Grødet 98—100 Pd., Havre 6 til 70 Pd. og Ørter 3—4 Fold.

**Slagelseegnen:** Hvede 6—8 Fold til 110—120 Pd., Rug 9—10, Byg 8—10 til 100—106 Pd., Havre 8—10 og Ørter 5—6 Fold.

**Ringstedegnen:** Hvede 4—6 Fold til 115 Pd., Rug 10 til 112 Pd., Byg 8 til 104—108 Pd., Havre 7 til 70 Pd., Ørter 3—10 Fold.

**Eggen mellem Ringsted og Rjøge:** Hvede 5 Fold til 112—120 Pd., Rug 9—10 til 116—118 Pd., Byg 8—9 til 102—108 Pd., Havre 8—10 Fold til 50—70 Pd.

**Nestvedegnen:** Hvede 4—6 Fold til 115—116 Pd., Rug 6—8 til 110—114 Pd., Byg 7—8 til 100—108 Pd., Havre 6—8 til 50—70 Pd. og Ørter 3—5 Fold.

**Faxeegnen:** Hvede 6—8 Fold til 116—124 Pd., Rug 10—12 til 112—114 Pd., Byg 10—12 til 106—110 Pd., Havre 6—8 til 65—75 Pd. og Ørter 5—6 Fold.

**Stevnsherred:** Hvede 6 Fold til 115 Pd., Rug 9—10 til 113 Pd., Byg 9—10 til 102 Pd., Havre 8 og Ørter 4 Fold.

**Præstøegnen:** Hvede 4—8 Fold til 106—124 Pd., Rug 8—9 til 112—118 Pd., Byg 8—9 til 100—106 Pd., Havre 6—8 til 65—75 Pd. og Ørter 4—5 Fold.

**Egnen mellem Næstved og Bordingborg:** Hvede 4—10 Fold til 110—124 Pbd., Rug 10 til 116—118 Pbd., Byg 8 til 104—105 Pbd., Havre 8—9 til 60—70 Pbd. og Grter 4—5 Fold.

**Paa Samsø** anslaaes Gjennemsnitsudbyttet til omtrent 6 Fold, Hvede til 122 Pds. Vægt, Rug 116—118 Pbd., 2radet Byg til 106 Pbd. og Havre til 80 Pbd.

**Røen:** Hvede 6 Fold til 118—119 Pbd., Rug 8 til 113—115, Byg 8 til 102—107 Pbd., Grter fra 2—8 Fold, Havre dyrkes meget lidt udenfor de større Gaarde, hvor man har 8—12 Fold til en Vægt fra 60—70 Pbd.

**Falster:** Hvede 4—6 Fold til 112—118 Pbd., Rug 10 til 112—116 Pbd., Byg 6—8 til 100—106 Pbd., Havre 8 til 60—80 Pbd. og Grter 4—6 Fold.

**Mariboegnen:** Hvede 7 Fold til 105—120 Pbd., Rug 12 til 116 Pbd., Byg 8—10 til 104—106 Pbd., Havre 7—9 til 70—75 Pbd., gule Grter 4—5, og de smaa graa 9 Fold.

**Rødbjergne:** Hvede 5—7 Fold til 116—124 Pbd., Rug 8—10, Byg 7—8 til 102—108 Pbd., gule Grter 4—6 og Fodergrter indtil 10 Fold.

**Sønderherred** paa Lolland: Hvede 6—7 Fold til 118—122 Pbd., Rug 10—12 til 116—120 Pbd., Byg 10 til 104—108 Pbd., Havre 10 til 68—72 Pbd. og gule Grter 3—4 Fold.

**Nørreherred** paa Lolland: Hvede 6—7 til 116—130, Rug 12 til 114—122 Pbd., Byg 9 til 104—110 Pbd., Havre 10 til 74—80 Pbd. og Grter 5 Fold.

**Langeland:** Hvede 5—9 Fold til 122—124 Pbd. holl., Rug 10—15 til 118—120 Pbd., Byg 8—11 til 106—110 Pbd., Havre 8—11 og Grter 8—9 Fold.

**Taastrup:** Hvede 9—11 Fold til 128 Pbd., Rug 10—12 til 122 Pbd., 2radet Byg 10—16 til 110 Pbd., 6radet 10—12 til 107 Pbd., Havre 10—12 til 82 Pbd. og Grter 8—10 Fold til 138 Pbd.

**Odenseegnen:** Hvede 7 Fold til 120—126 Pbd., Rug 10 til 118—122 Pbd., Byg 10 til 104—110 Pbd., Havre 10 til 84—88 Pbd., Grter 6 og Boghvede 6 Fold.

Eggen mellem **Odense** og **Faaborg**: Hvede 4—10 Fold, Rug 8—12, 2radet Byg 8—12, 6radet Byg og Blandform 1—2 Fold mere, Havre 6—10, Grter 3—8 Fold.

Eggen mellem **Odense** og **Assens**: Hvede 6 Fold til 114—116 Pd., Rug 7 til 118—120 Pd., Byg 8 til 106—108 Pd., Havre 12 til 76—78 Pd., Grter 5—6 og Boghvede 4—5 Fold.

Eggen mellem **Odense** og **Middelfart**: Hvede 6—8 Fold til 118—122 Pd., Rug 10—12 Fold til 115—120 Pd., Byg 12 til 106 Pd. og Havre 10—14 Fold til 80 Pd., Boghvede meget flet.

Eggen mellem **Nyborg** og **Svendborg**: Hvede 7—8 Fold til 112—128 Pd., Rug 10—11 til 109—120 Pd., Byg 10—12 til 101—112 Pd., Havre 10—11 til 74—83 Pd. og Grter 7—8 Fold.

**Svendborgegnen**: Hvede 9 Fold til 124—125 Pd., Rug 10 til 117—118 Pd., Byg 10 til 107—108 Pd., Havre 12 til 78—79 Pd., Grter 8 til 130—137, Boghvede 5 til 75—80 Pd.

**Benslyssel** paa de veltrevne Jorder: Hvede 3—5 Fold til 116—118 Pd., Rug 6—8 til 110—120 Pd., Byg og Havre 9—10 Fold, den sidste veier 70—75 Pd. Paa ringere og umerglede Jorder 2—4 Fold mindre. Porsfirugen har givet flere Fold og har bedre Vægt end den jydffe.

**Lhy**: Hvede 6 Fold, Rug 6, Byg 8 og Havre 9—10 Fold.

**Viborgeggen**: Hvede 8 Fold til 125 Pd., Rug 8 til 115 Pd., 6radet Byg 10—12 til 98 Pd., Havre 10—12 til 78, Grter 6—8 til 130 Pd. og Boghvede 8 Fold til 99 Pd.

Den sydlige Deel af **Viborg Amt**: Hvede 5—6 Fold til 115 Pd., Rug 6—8 til 100—105 Pd., 2radet Byg 6—8 til 100—105 Pd. Havre 5—6 til 76—82 Pd., gule Kogearter 4 Fold og graa Foderarter 10—12 Fold; Boghveden at ansee som mislyffet.

**Sliveegnen**: Hvede 6—8 Fold, Rug 4—5, Byg 7—8 og Havre 8 Fold. Af Grter og Boghvede saaes kun lidet,

Ørterne have givet noget under og Boghveden en god Middelhøst.

**Solstebroegnen:** Hvede 7 Fold til 118 Pd., Rug 6—7 til 110—115 Pd., Gradet Byg 9 til 98 Pd., Havre 9—10 til meget forskjellig Vægt, gule Ørter 5, polste Ørter 9 og Boghvede 4—7 Fold til 80—96 Pd.

**Hammerumherred:** Hvede 4—5 Fold til 122 Pd., Rug 6 til 116 Pd., Byg 8 Fold, Rødet til 106—110 Pd. og Gradet til 100 Pd., Havre 7—8 til 70—80 Pd. og Boghvede 6—10 Fold.

Eggen syd for **Ringkjøbing:** Rug 5 Fold til 111—125 Pd., Gradet Byg 5 til 96—105 Pd., Havre 8 til 77 Pd. og Boghvede 5—8 Fold til 90—100 Pd.

Eggen ved **Hjerting:** Rug 5—6 Fold, Byg 8—10 Fold, Havre 12 og Boghvede 8 Fold.

**Mariagerøegnen.** Herfra meddeles kun, at Rug og Havre have givet lidt mere end forrige Aar, Byg meget forskjelligt og Hvede og Ørter mindre end forrige Aar. Rug veier fra 115—118 Pd., Byg 104—106 Pd. og Havre 77—80 Pd.

Eggen nordøst for **Randers:** Hvede 11—12 Fold, Rug 10—12, Byg 10—12, Havre 11—13 og Foderærter 12—13 Fold.

Eggen mellem **Biborg** og **Randers:** Rug 6 Fold, Byg 6—7 og Havre 8—9 Fold. Vægten her noget ringere end forrige Aar.

Eggen mellem **Aarhus** og **Randers:** Hvede 4—5 Fold til 115—120 Pd., Rug 9—10 til 110—118 Pd., Byg 10 til 104—106 Pd., Havre 12 til 80—85 Pd. og Ørter 8 Fold.

**Grenaegnen:** Hvede 4 Fold til 105 Pd., Rug 8 til 120 Pd., Byg 8 til 105 Pd. og Havre 14 til 82 Pd.

**Frysenborgeggen:** Hvede 4—5 Fold til 116—126 Pd., Rug 6—8 til 114—120 Pd., Byg 8—10 til 102—108 Pd., Havre 8—10 til 68—76 Pd., Ørter 5 og Boghvede 4 Fold.

**Aarhuuseggen:** Hvede 4—5 Fold til 118 Pd., Rug 13 til 118 Pd., Byg 8—9 til 107—108 Pd., Havre 10 til 76 Pd. og Ørter 10 Fold meget smukke Varer.

**Horsensseggen:** Hvede 6—7 Fold til 116—122 Pbd., Rug 14—15 til 112—117 Pbd., Byg 9—10 til 104—110 Pbd., Havre 12—13 til 75—81 Pbd. og Ærter 5—6 Fold.

Eggen mellem **Horsens** og **Beile:** Hvede 5 Fold til 115—120 Pbd., Rug 10—12 til 116—117 Pbd., Byg 10 til 108—110, Havre 12—14 til 79—81 Pbd.

Eggen mellem **Beile** og **Kolding:** Hvede 7—8 Fold til 120—122 Pbd., Rug 10—11 til 118—119. 2radet Byg 10 til 110 Pbd., 6radet 10 til 104 Pbd., Havre 10—12 til 80—84 P., Ærter 6—8 og Boghvede 4—8 Fold.

Eggen mellem **Kolding** og **Haderslev:** Hvede 5 Fold, Rug 6—7, Byg 7 og Havre 7—9 Fold; med Undtagelse af Hvede har Kornet en ret god Vægt.

Eggen vest for **Uabenraa:** Hvede 4 Fold til 118 Pbd., Rug 5 til 114 Pbd., Byg 8 til 104 Pbd., Havre 8 til 78 Pbd., Ærter 6 og Boghvede 10 Fold til 104 Pbd.

**Sundeved:** Hvede 4—8 Fold til 116—134 Pbd., Rug 8—10 til 120—128 Pbd., 6radet Byg 8—10 til 100—106 Pbd., Havre 10—12 til 80 Pbd., Ærter 4—6 og Boghvede 5—7 Fold.

Eggen ved **Gram:** Hvede 7—8 Fold til 120—125 Pbd., Rug 7—8 til 115—120 Pbd., Byg 8—9 til 100—110 Pbd., Havre og Ærter 8—9 og Boghvede 5—6 Fold til 100—105 Pbd.

Eggen ved **Bygumkloster:** Hvede 5 Fold til 123—124 Pbd., Rug 7 til 116—117 Pbd., 6radet Byg 11—12 til 98—100, Havre 8 og Boghvede 8 Fold til 108 Pbd.

**Bornholm:** Hvede 7 Fold til 113 Pbd., Rug 10—12 til 117 *N*, Byg 8—10, men af ringe Vægt. Havren meget forskjellig, den tidlig saae blev god baade i Qvantitet og Qvalitet, men den sildigsaede mislykkes aldeles, gav meget Foder men ingen Kjerne, Havren anslaaes kun til 4—5 Fold, Ærter mislykkes overalt, gav 2—4 Fold og Boghvede 8 Fold.

---